
532ª feira | 06/Jul/2015  - Edição nº 9486

Jucepar

 
 

 
 

 

PORTARIA JCP 039/2015 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim Akel, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, item XVII do Decreto 
Federal n°1800/96 e Artigo 2° da Instrução Normativa do DNRC n° 
71/98, resolve: 

DESIGNAR 

Celso Luiz Venâncio de Britto, portador do RG: 6.854.426-2/PR, 
auxiliar administrativo, servidor da Prefeitura Municipal de Araucária/PR, 
para atuar exclusivamente como Relator Titular no escritório regional da 
JUCEPAR no Município de Araucária/PR, para proferir decisão 
singulares nos documentos relativos à CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO, 
DISSOLUÇÃO, DECLARAÇÕES DE MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, bem como em Atos concernentes 
às SOCIEDADES COOPERATIVAS, de acordo com o artigo 42 da Lei 
Federal n°8934 de 18 de novembro de 1994. 

É vedado o uso dessa delegação nos processos que envolvam atos de 
SOCIEDADES ANÔNIMAS, INCORPORAÇÕES, CISÕES E FUSÕES 
de quaisquer tipos societários. Fica o servidor autorizado também a 
proceder a autenticação de livros mercantis e agentes auxiliares do 
comércio no referido escritório, mediante conferência prévia dos termos 
de abertura, de encerramento e do respectivo número de ordem, bem 
como autenticação de fotocópias. 

 Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se e arquive-se 

Curitiba, 01 de julho de 2015. 

Ardisson Naim Akel 
Presidente 

R$ 210,00 - 54291/2015

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual 
de Maringá

Autorizo o afastamento do prof. Paulo César Pozza para apresentar  trabalho  
científico  no evento 2015 Joint Annual Meeting – Orlando/USA, no período 
de 10 a 18/7/2015, com ônus para a Capes. 

Prof. Dr. Julio César Damasceno  
Reitor em Exercício 
 R$ 21,00 - 53645/2015

Universidade Estadual 
do Paraná - Unespar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
O REITOR DA UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público as
PORTARIAS  expedidas  pela  reitoria  da  Unespar,  referente  aos  meses  de
JULHO de 2015.

446/2015, de 3-7-2015:  considerando a Portaria 030/2010-FAFIUV e o Ofício
010-DRH/GVD  protocolado  sob  nº  13.671.871-1  do  campus de  União  da
Vitória; R E S O L V E: Art. 1º. Exonerar o servidor Marcos Joaquim Vieira,
RG  3.495.825-4  da  Função  Acadêmica  –  FA-3  de  Assessor  de  Assuntos
Estudantis do campus de União da Vitória, a partir de 13 de abril de 2015. Art.

2º. Esta  Portaria  gera  efeitos  financeiros  a  partir  de  13/04/2015,  revoga  a
Portaria  030/2010-FAFIUV  e  demais  disposições  em  contrário.  Art.  3º.

Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.
447/2015, de 3-7-2015: considerando o Ofício 010-DRH/GVD protocolado sob
nº 13.671.871-1 do  campus de União da Vitória;  R E S O L V E:  Art.  1º.

Nomear o professor Clóvis Roberto Gurski, RG 4.209.254-1 como Assessor de
Assuntos Estudantis, na Função Acadêmica - simbologia FA-3, a partir de 14 de
abril de 2015.  Art.  2º. Esta Portaria entra gera efeitos financeiros a partir de
14/04/2015 e revoga demais disposições em contrário. Art. 3º. Publique-se nos
sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Paraná, UNESPAR.
Prof. Antonio Carlos Aleixo, Reitor.

R$ 126,00 - 54594/2015

Universidade Estadual 
de Londrina

Considerando a autonomia administrativa conferida pelo “artigo 207 da 
Constituição Federal e 180 da Constituição do Estado do Paraná”; 

Considerando o artigo 54, § 1º e incisos, da Lei Federal n.º 9.394/96 de 20 de 
dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação); 

Considerando o artigo 4º da Lei 9.663/91; 
Considerando a sentença proferida no Mandado de Segurança n.º 20.599-8, 

pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, na qual restou 
reconhecida a autonomia à Universidade Estadual de Londrina;  

Considerando a Resolução n.º 4.896/93 da Colenda Corte de Contas do 
Estado do Paraná; 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Londrina, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Executivo nº 149/10 de 
10/06/2010; RESOLVE: 
I. Tornar público as portarias emitidas pela Universidade Estadual de Londrina, 

nos dias abaixo relacionados: 
2644 - 22/06/2015 - ROSANGELA CARDOSO PEDRO BRUSTOLIN - (HU) -
RG 0054474369/PR - Conceder licença especial, no período de 18/06/2015 a 
17/07/2015, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
2645 - 22/06/2015 - CLEUZA DA COSTA SOEIRO PAGNAN - (EAAJ) - RG 
0000650680/PR - Conceder licença especial, no período de 22/06/2015 a 
21/07/2015, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
2646 - 22/06/2015 - ANALICE BARBOSA DOS SANTOS - (CCE) - RG 
0001825407/PR - Conceder licença especial, no período de 22/06/2015 a 
21/07/2015, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
2647 - 22/06/2015 - WAGNER ROBERTO DO AMARAL - (CESA) - RG 
0022456271/SP - Conceder licença especial, no período de 23/06/2015 a 
07/07/2015, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
2648 - 22/06/2015 - SERGIO LUIZ BULA - (CCS) - RG 0000913538/PR -
Conceder licença especial, no período de 18/06/2015 a 15/09/2015, conf. Art. 
247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
2653 - 26/06/2015 - ALESSANDRO APARECIDO BALASSA - (HU) - RG 
62389427/PR - Determinar a progressão, nos termos do Artigo 8º da Lei 
Estadual nº 17.382/2012, pelo cumprimento do Estágio Probatório, passando da 
Referência Salarial "01" para a Referência Salarial "02" da mesma Classe, a 
partir de 04/04/2015. 
2654 - 26/06/2015 - CRISTIELLE SUZANA RODRIGUES DE PAULA 
CAMILO - (BC) - RG 75719965/PR - Determinar a progressão, nos termos do 
Artigo 8º da Lei Estadual nº 17.382/2012, pelo cumprimento do Estágio 
Probatório, passando da Referência Salarial "01" para a Referência Salarial "02" 
da mesma Classe, a partir de 26/04/2015. 
2655 - 26/06/2015 - EDER JUNIOR ARAUJO DA SILVA - (HU) - RG 
80544464/PR - Determinar a progressão, nos termos do Artigo 8º da Lei 
Estadual nº 17.382/2012, pelo cumprimento do Estágio Probatório, passando da 
Referência Salarial "01" para a Referência Salarial "02" da mesma Classe, a 
partir de 16/04/2015. 
2656 - 26/06/2015 - MANOEL DUTRA DE PADUA NETO - (HU) - RG 
21086762/PR - Determinar a progressão, nos termos do Artigo 8º da Lei 
Estadual nº 17.382/2012, pelo cumprimento do Estágio Probatório, passando da 
Referência Salarial "01" para a Referência Salarial "02" da mesma Classe, a 
partir de 16/04/2015. 
2657 - 26/06/2015 - MICHELE YAMABAYASHI PONCES - (HU) - RG 
67912985/PR - Determinar a progressão, nos termos do Artigo 8º da Lei 
Estadual nº 17.382/2012, pelo cumprimento do Estágio Probatório, passando da 
Referência Salarial "01" para a Referência Salarial "02" da mesma Classe, a 
partir de 02/04/2015. 
2658 - 26/06/2015 - PATRICIA DURGANTE RITTER - (HU) - RG 
128775811/PR - Determinar a progressão, nos termos do Artigo 8º da Lei 
Estadual nº 17.382/2012, pelo cumprimento do Estágio Probatório, passando da 
Referência Salarial "01" para a Referência Salarial "02" da mesma Classe, a 
partir de 27/04/2015. 
2659 - 26/06/2015 - GISELE MARIA DE ANDRADE DE NOBREGA - (CCB) 
- Indicar para responder pela Reitoria no dia 29 de junho de 2015. 
2685 - 30/06/2015 - ALEXSANDER MARTINS - (EAAJ) - RG 94632781/PR -
Determinar a progressão de duas referências salariais por titulação, nos termos 
do Artigo 10 da Lei Estadual No. 17.382/2012, em virtude da conclusão de 40 
(quarenta) horas de cursos de atualização, passando da Ref. '01' para a Ref. '03' 
da mesma Classe, a partir de 27/4/2015. 
2686 - 30/06/2015 - ALUIZIO DA SILVA DANTAS - (HU/DA) - RG 
81816832/PR - Determinar a progressão de duas referências salariais por 
titulação, nos termos do Artigo 10 da Lei Estadual No. 17.382/2012, em virtude 
da conclusão de 40 (quarenta) horas de cursos de atualização, passando da Ref. 
'09' para a Ref. '11' da mesma Classe, a partir de 25/5/2015. 
2687 - 30/06/2015 - AMARILDO RAMOS DE ALMEIDA - (ATI) - RG 
0049220693/PR - Determinar a progressão de duas referências salariais por 
titulação, nos termos do Artigo 10 da Lei Estadual No. 17.382/2012, em virtude 
da conclusão de 160 (cento e sessenta) horas de cursos de atualização, passando 
da Ref. '07' para a Ref. '09' da mesma Classe, a partir de 3/5/2015. 
2688 - 30/06/2015 - CEZAR VICENTE OZELIM - (HU/DS) - RG 
98201076/PR - Determinar a progressão de duas referências salariais por 
titulação, nos termos do Artigo 10 da Lei Estadual No. 17.382/2012, em virtude
da conclusão de 40 (quarenta) horas de cursos de atualização, passando da Ref. 
'01' para a Ref. '03' da mesma Classe, a partir de 22/5/2015. 
2689 - 30/06/2015 - CLAUDINEI CREMONINI SILVEIRA - (HU/DE) - RG 

idervan
Rectangle


